Scripturæ nequit efficaciter colligi, quod Christus vel ad mortem, vel ad quid aliud fuerit obligatus rigoroso Dei precepto.

Confirmatur : quia Patres, cum explicant præcepta, aut māndata, quæ referuntur Christo imposita, satis aperte significant fuisse meram, et simplicem manifestationem voluntatis Dei, non obligantis, sed proponentis, aut consiliantis : ergo opus non habemus concedere, quod Christus fuerit rigoroso præcepto obligatus. Antecedens probatur : quia P. N. Cyrillus lib. 10, in Joan. cap. 20, affirmat Christum *habuisse in obedientia voluntaria paterni consilii, quod mandati loco tradi sibi significat*. Theophilactus explicans illa verba apud Joan. 14 : *Hoc mandatum dedit mihi Pater, sic exponit : Hoc est, quod placitum illi, et decretum est ab eo, suscipio, et perficio*. D. Tho. Joan. 19, lect. 8, docet Patrem mandasse Christo, ut moreretur, *in quantum anima ejus inspiravit necessarium esse humanæ saluti, ut in natura humana moretur*. D. Chrysost. hom. 59, in Joan. ad illa verba, *hoc mandatum, ait : Nihil aliud præceptum hoc loco significat, quam cum Patre concordiam*. Et similia tradit hom. 75 in Joan. et hom. 28 in epist. ad Hebræ. ubi concludit : *Licebat illi nihil pati, si voluisset : non liceret autem, si ad id obligaretur præcepto*. Denique ad ipsum aīthuc apertius docet D. Anselmus locis supra relatis.

83. Ad argumentum respondetur, concessu antecedenti, negando consequentiam. Quoniam regula generalis est apud Theologos, et Expositores, quod Scripturæ verba accipienda sint in sensu proprio, quin et propriissimo, ubi nullum sequitur inconveniens; secus vero, ubi aliquod infertur absurdum. Ex eo autem, quod testimonia Scripturæ significantia fuisse Christo impositum præceptum moriendi, intelligantur in sensu proprio, sive de præcepto proprio dicto, nullum sequitur inconveniens, quin potius colligitur major excellentia, et perfectio obedientiæ Christi : unde immerito, et sine fundamento talia testimonia traherentur ad sensum non proprium. Sed quod nomen præcepti in aliis locis proprie accipiatur; absurdum solet inducere pro qualitate materiæ, cai applicatur : unde nomen præcepti in talibus locis accipi non debet cum proprietate : sed significabit solam voluntatem simplicem, vel (quod adhuc inferius est) solam voluntatem permissivam, ut cum 2.

Reg. cap. 16, dicitur : *Dominus præcepit ei, ut malediceret David, et ulterius : Dimille, ut maledicat juxta præceptum Domini*. Unde opus non habebamus singulis antecedentis (quod jam admisisimus) probationibus occurtere. Sed quatenus nostræ doctrinæ adversari queunt, respondetur ad *primam*, quod in duobus illis non refertur Christum *præcepisse*, sed *dixisse*; quod est longe diversum, ut ex se liquet. Ad *secundam* respondet Lumbier num. 1755, illa verba relata etiam ad resurrectionem importare verum præceptum : quia Verbum in anima Christi separata a corpore capax fuit, ut illi imponeretur præceptum reassumendi corpus. In quo nihil improbabilitatis videmus. Sed cui hæc responsio displicerit, opus est recognoscere aliquod inconveniens in tali præcepto : ubi autem inconveniens occurrit, opus non habemus intelligere Scripturam in sensu proprio : unde talis probatio se ipsam dissolvet. Cæterum in eo, quod tale mandatum accipiatur proprie in ordine ad actum acceptandi mortem, nullum occurrit absurdum, ut supra ostendimus : quare ita exponentum est. Ad *tertiam* patet ex dictis : nam si quæ Scripturæ nomina aliquid Deo deferentia non explicantur cum proprietate; ideo est, quia ex tali explicatione sequitur inconveniens; quod in propriis locis, et juxta rei qualitatem perpendi debet : sed ex eo, quod Christus fuerit proprie obediens, habueritque rigorosum moriendi præceptum, nullum sequitur absurdum : quare opus non habemus recurrere ad impropias expositiones.

Ad confirmationem respondetur negando antecedens : oppositum enim satis constat ex supra dictis num. 70. Ad antecedentis vero probationem ex diversis Patrum testimoniis desumptam respondemus prædicta loca dupli via exponenda esse. Primo ita, ut cum negant præcepta, et adstruunt voluntatem, aut consilium Dei, solum excludant vim cogentem, et afferentem Christo absolutam necessitatem, quam licet minus recte posset quis mandati, aut præcepti vocabulo intelligere. Potestque hæc responsio a simili explicari : etenim Deum prædestinare homines certum est secundum fidem. Contra quam veritatem cum D. Thom. 1 p. quæst. 23, art. 4, D. Thom. opposuisset testimonium D. Damasc. lib. 2 de fide, cap. 30, affirmat Deum omnia præscire, sed non omnia prædeterminare, respondit : *Ad 4 dicendum, quod Damascenus nominat prædeterminatio-*

D. Au- nem necessitatis : sicut est in rebus naturalibus, quæ sunt prædeterminatae ad unum. Sic ergo ubi aliqui Patres inveniuntur negare præcepta in Christo, et concedere simplicem Dei voluntatem; solum negant præceptum, quod necessitatet; secus vero præceptum non necessitatis, quod hac de causa consultius censuerunt significare nomine voluntatis, inspirationis, consili aut concordiae. Secundo ita, quod cum negant in Christo præcepta, loquantur de Christo non quidem secundum naturam humanam, secundum quam est inferior Patre, atque ideo capax subjectionis, et præcepti : sed quatenus est Deus, et infinitam dignitatem personalem importat, secundum quam non est subjectum capax præcepti, sed solius consensionis, aut concordiae cum Patre in eodem volito. Opusque habuerunt aliqui Patres ita se gerere ob importunitatem Arianorum, qui ex præceptis, et obedientia Christi causabantur ejus inæqualitatem cum Patre. Et ad eorum sensum videntur aliqui Patres negare, quod Christus fuerit præceptis ligatus, utique secundum utramque naturam. Quæ solutio desumitur ex D. August. lib. contra serm. Arianor. cap. 11, ubi illis occurrit his verbis : Jam quod superius respondimus, etiam adversus ista similiter valent. Quod enim voluntati, et præcepto Patris obediens est Filius, nec in hominibus demonstrat, imparemque naturam. Huc accedit, quod Christus non tantum Deus est, qua natura æqualis est Patri : sed etiam homo, qua natura major est Pater, cuius etiam non solum Pater, sed Dominus est. Et **D. Chry-** in hoc sensu frequenter loquitur D. Chrysost. cum videtur præceptum in Christo negare : agit enim, ut dispellat Arianorum calumniam, sicut cum eis disputans inquit hom. 7, ad Philipp. : O insensati, et amentes, nam et amicis nos obediimus, et nihil nos hoc dejicit, ut Filius obediuit Patri non in servilem conditionem decidens. Esse autem prædictos Patres una, aut altera explicatione accipiendo liquet ex eo, quod generaliter videntur negare omnem obligationem in Christo ortam ex superioris lege, et præcepto, licuisseque ipsi facere, quod vellet : et tamen certum est obligatum esse præceptis legis naturalis, illorumque observantiam non potuisse honeste omittere, ut constat ex supra dictis num. 66. In testimonio autem D. Thom. nihil est, quod nostræ assertioni adverteretur : quia et intimatio præcepti rigorosí

potest inspiratione fieri, sicut per aliam promulgationem. De D. Anselmo Scotus in 3, dist. 16, quæst. 2 ad 2, et Suarez in 3, sect. 3 in fine non immerito putant, quod solum negaverit præceptum efficiendi mortem suam; non autem præceptum illam amplectendi oblatam, sive præceptum efficiendi opera, ob quæ mors incutienda foret ipsi, ut post plura se exponit Anselmus his verbis : Potest tamen dici, quia præcepit illi Pater mori, cum hoc præcepit unde incurriteret mortem. In præcepto autem circa alia, unde incurriteret mortem, eadem occurunt difficultates, ac in præcepto circa mortem immediate, ut facile consideranti constabit. Unde D. Anselmus non recedit in re a sententia communī, sed ad summum in modo loquendi.

D. An-
selmus.
Scotus.
Suarez.

84. Arguitur secundo : quia Christus secundum humanam voluntatem non potuit ligari obligatione voti : ergo nec ligari potuit obligatione præcepti. Antecedens est D. Thom. (cui subscripti D. Thom. discipuli), 2, 2, quæst. 83, art. 4 ad 3, ubi ait : Dicendum, quod Christo secundum se non competebat votare : tum quia Deus erat; tam etiam quia in quantum homo habebat voluntatem firmatam in bono, quasi comprehensor existens. Quamvis per quandam similitudinem ex persona ejus dicatur in Ps. 65 secundum Glossam : Vota mea reddam in conspectu timentium eum. Loquitur autem de corpore suo, quod est Ecclesia. Consequentia vero probatur tam a paritate, quam ex eo, quod rationes a D. Thom. assignatae, ne in Christo fuerit obligatio ex voto, nempe esse Deum, et habere voluntatem firmatam in bono, æqualiter probant in obligatione ex præcepto.

Secon-
dum
argu-
mentum.

Respondetur, concessso antecedenti, negando consequentiam. Et ratio disparitatis est, quod præceptum se tenet ex parte superioris, et non ordinatur ad firmandum in bono voluntatem subditi, respectu cuius extrinsecum est : sed ad constituendum in ipso subordinationem, et exigendum ab eo obedientiam. Christus autem secundum naturam humanam habet subjectionem ad Deum, et potest operari ex obedientiae motivo, quod honestissimum est : quare capax fuit, ut sibi præceptum imponeretur, sive operandi ex obligatione præcepti, ut supra magis declaravimus, et liquet in obligatione, quam habet servandi legem naturaliem, ut secundum communem sententiam statuimus num. 66. Cæterum votum se tenet ex parte voventis tanquam lex particularis,

laris, quam ipse sibi imponit, ut voluntatem magis firmet circa bonum : unde cum Christus habuerit ab intrinseco voluntatem firmatam in bono, vane adhiberet votum ad eam magis firmandam : et ideo fuit incapax obligationis ex voto. Per quod satis patet ad utramque consequentia probacionem : jam enim assignavimus disparitatem, et ostendimus, quod ratio D. Thom. circa votum non militet in præcepto. Quod si quis instet Christum esse capacem juramenti, et subinde voti ; rem afferret extra propositum, et quæ vim argumenti propositi diruat : nam si ita res se habet, magis colligetur Christum esse capacem præcepti, sicut et voti. Unde difficultas illa circa juramentum impertinens est ad præseutem considerationem. Qui autem voluerit dicere Christum esse capacem juramenti, non autem voti ; haud obscure differentiam assignabit, quod votum ordinetur per se primo ad firmandum voluntatem propriam : sed juramentum ordinatur ad confirmandum veritatem propriam apud alios : Christus autem fuit incapax firmandi voluntatem propriam in bono ; incapax tamen non fuit confirmandi suorum dictorum veritatem apud alios : quare licet fuerit incapax voti, potest nihilominus admitti, quod fuerit juriandi capax.

85. Arguitur tertio : quia subjectum incapax culpæ est etiam incapax præcepti veri, sive obligantis; sed Christus fuit subjectum incapax culpæ, ut supra diximus disp. 25, dub. 2 ; ergo Christus fuit incapax præcepti veri, sive obligantis : atque ideo nec secundum humanam voluntatem fuit vero aliquo præcepto ligatus. Major ostenditur : quia de ratione præcepti veri, sive obligantis est imperare obligando ad executionem sub reatu culpæ : sed subjectum incapax culpæ est etiam incapax obligationis sub reatu culpæ : ergo subjectum incapax culpæ est etiam incapax præcepti veri, sive obligantis. Et id videtur Apostolus aperte supponere, cum utilitatem legis in id revocat, quod avertat a transgressionibus, ut tradit ad Galat. cap. 3, num. 19, et 1, ad Timoth. I, ubi ait : *Sciimus autem, quia bona est lex, si quis ea legilime utatur : sciens hoc quia lex justo non est posita, sed injustis, et non subditis, impiis, et peccatoribus, sceleratis, et contumacibus, etc.*

pon. 9. Respondetur negando majorem : cuius falsitas liquet in lege naturali, eujus capax fuit, licet fuerit incapax culpæ; cum tamen quantum ad hoc eadem sit conditio

legis, et cuiuslibet præcepti. Ad majoris autem probationem constat ex supra dictis num. 66, ubi illam jam diluimus : quia nec lex, nec præceptum importat obligationem sub reatu culpæ absolute futuræ, sed tantum conditionate, sive dependenter a transgressione. Qui obligationis modus locum etiam habuit in Christo : nam vere peccaret, si Dei præceptis, aut naturali legi non obediret : idque satis est, ut vere fuerit obligatione legis, aut præcepti ligatus. Præsertim cum lex et præceptum non ordinentur per se primo ad avertendum a malo vel horrore culpæ, vel timore poenæ ; sed ad dirigendum actiones humanas in bonum amore obedientiæ, atque justitiæ. Apostolus autem in relatis testimoniis loquitur de lege, ut communiter imponitur, importatque vim coactivam, secundum quam coercet malos comminatione poenæ : sed non intendit, quod id importet essentialiter, et comparative ad quodcumque subiectum. Unde D. Thom. super locum D. Thom ad Timoth. lect. 3, expendens illa verba, *Lex justo non est posita*, inquit : *Posset esse duplex falsus intellectus. Unus quod justus legem non servat : quod falsum est : quia nisi servaret eam quantum ad moralia, justus non esset. Unde et Christus factus est sub lege. Alius, quod justus non obligatur ad præcepta legis, et non peccaret, si faceret contra ea. Sed verus est sequens sensus supponendo, quia quod imponitur alieni, imponitur sicut onus : lex autem justis non imponitur sicut onus ; quia habitus eorum interior inclinat eos ad hoc, ad quod lex. Et ideo non est onus eis, ad Rom. Ipsi sibi sunt lex. Quod in Christo præ omnibus justis verum habet.*

86. Secunda sententia secundæ assertioni nostræ contraria concedit, quod Christo fuerit impositum præceptum moriendi absolute, sive obligans ad mortem absolute, et quoad substantiam : sed negat, quod illi impositum fuerit quoad circumstantias : unde censem relictum fuisse in arbitrio Christi acceptare mortem secundum varias circumstantias, quæ attendi possunt penes diversitatem loci, temporis, finis, actus in individuo, intensionis, et hujusmodi. In qua opinione (quamvis varient in designando hanc, sive illam circumstantiam, prout quilibet magis referre censem,) conveniunt re ipsa Fonseca 6, Metaph. cap. de auxiliis part. 5. disp. 2. Valencia quæst. 19, punto 2. Vasquez disp. 74, cap. 5. Vazquez.

Secunda opinio contraaria.

Granados controv. 1, tract. 13, disp. 3, sect. 3. Monceus disp. 9, cap. 10. Arauxo quæst. 19, art. 3, dub. 3. Isambertus quæst. 18, art. 6. Kellisonus quæst. 19, art. 2, dub. 2, § *Responsio igitur ultima*, alii. Et pro eadem sententia refert Arauxo, Scotum, Alexandrum, Gabrielem, Viguerium, et Scotum. Sed de horum sententia non satis constat.

Primum argumentum. Probant autem prædicti Auctores suam opinionem ex D. Thom. in hac quæst. art. 4, ubi cum sibi opposuisset, quod *voluntas Christi fuit determinata ad bonum, quia non potuit peccare : ergo in Christo non fuit liberum arbitrium*, respondit : *Ad tertium dicendum, quod voluntas Christi licet sit determinata ad bonum ; non tamen est determinata ad hoc, vel ad illud bonum.* Et ideo pertinet ad Christum eligere per liberum arbitrium confirmatum in bono, sicut ad beatos. Et eadem difficultatem similiter diluit quæst. 29 de Verit. art 1, ubi ait : *Dicendum, quod licet anima Christi esset determinata ad unum secundum genus moris, scilicet ad bonum : non tamen erat determinata ad unum simpliciter : poterat enim hoc, vel illud facere, et non : et ideo libertas in eo remanebat, quæ requiritur ad merendum.* Similia tradit in 3, dist. 18, quæst. 1, art. 5. In quibus locis non alia ratione salvat D. Thom. libertatem in Christo, nisi ex eo, quod licet fuerit necessitus ad bonum in communi; sive ad non peccandum ; nihilominus manebat indifferens circa hoc, aut illud bonum particulare faciendum, vel non : sed si præceptum moriendi Christo impositum (et idem de aliis præceptis est) determinasset non solum mortem absolute, sed omnes etiam ejus circumstantias tam ex parte mordorum ipsius, quam ex parte finis, et individuationis affectus ; circa nihil mansisset voluntas Christi indifferens ; circa nullum peccare posset. Ergo ex sententia D. Thomæ præceptum mortis Christo impositum non se extendit ad omnes circumstantias.

Dissolvitur. Respondetur mentem D. Thomæ in relativis testimonii esse satis apertam, et propositæ opinioni non favere : eo namque collimat, ut constituat differentiam in modo, quo voluntas Christi se habuit in ordine ad bonum in communi, et ad bona particularia, quam legitime assignat. Nam circa bonum in communi, secundum se acceptum, fuit determinata necessitate antecedenti, et in actu primo; quatenus erat

determinata simpliciter ad non peccandum, atque ideo ad prosequendum bonum in genere moris secundum communem rationem boni. Cæterum circa bona particularia non fuit determinata necessitate antecedenti, et in actu primo; quia prædicta bona non habent necessitatem, et objectivam connexionem cum bono communi secundum se : quare ex determinatione circa hujusmodi bonum non infertur similis determinatio circa bona particularia secundum se : sed posset Christus prædicta bona particularia secundum se considerata amare, vel non amare : idque satis est, ut circa illa fuerit simpliciter liber. Quod autem supervenerit præceptum amorem talium bonorum imperans, et quod Christus hujusmodi præceptum violare non possit; solum est impotentia, et necessitas consequens, quæ libertati absoluta non præjudicat : nam ita Christus mansit impotens impotentia consequenti ad non omittendum rem sibi præceptam in sensu composito, sive conjunctim ad præceptum, et omissione privativa ; quod simul retinuerit potestatem antecedentem ad omissionem rei præceptæ consideratæ secundum se, sive ad omissionem pure negativam : quo non amplius ad electionem absolute liberam desideratur, ut constat ex supra dictis, et magis dub. 6 declarabimus.

Secundum argumentum. 87. Arguitur secundo : quia ita præsumendum est fuisse Christo impositum præceptum moriendi, ut facile, ac recte intelligamus libertatem Christi (quæ secundum fidem salvari debet), in adimplendo tale præceptum : sed supposito quod tale fuerit impositum circa mortem absolute, non autem quantum ad circumstantiam temporis, et similes; facile, et recte intelligitur, quod Christus fuerit liber in adimplendo tale præceptum : id vero alia via vix, aut nullo modo explicari valet : ergo tenendum est præceptum moriendi Christo impositum non se extendisse ad omnes mortis circumstantias. Probatur minor : quia conjunctum ex extremo necessario et ex extremo libero, aut contingenti est simpliciter liberum in terminando motum : unde licet Deus se amet necessario consideratum secundum se, nihilominus libere amat conjunctum ex Deo, et creaturis, sive se ipsum ut rationem exercitam eas diligendi juxta doctrinam a nobis traditam dub. præced. § 5 et 4, ubi explicuimus libertatem, quam habuit Christus in diligendo Deum : ergo licet mors absolute fuerit Christo necessaria

cessaria ex suppositione præcepti moriendi; si tamen præceptum non se extendit ad circumstantias, mansit Christus simpliciter liber in ordine ad mortem eisdem associata, sive conjunctam: potuit enim velle mori in hoc tempore, et nolle in alio: et eadem ratio est de aliis circumstantiis: atque ideo juxta præmissam doctrinam facile, et recte intelligitur, quod fuerit liber in adimplendo mortis præceptum. Potestque id amplius declarari, et exemplo confirmari: etenim homo naturali necessitate est determinatus ad moriendum, potest etiam ex divina revelatione certo scire se moriturum v. g. intra hunc annum: et tamen si oblatâ occasione anticiparet mortem, illam sustinendo pro fide, libere mereretur, siquidem foret vere martyr, haberetque martyrii meritum: ergo libertas quoad circumstantiam temporis constituit actum subeundi mortem simpliciter liberum, quamvis mors absolute, et quoad substantiam necessaria supponatur.

R spondetur liberatem Christi in subeundo mortem ilia recte facilitate explicari debere, quæ salvet Christum fuisse obedientem, meruisseque non tantum in eligendo hanc, vel illam mortis circumstantiam, sed etiam in moriendo absolute, sive quia absolute mortuus est: hanc enim, et non inferiorem libertatem edocemus ex Scriptura, et communis fidelium intelligentia, ut supra num. 78 ponderavimus. Et in hoc sensu respondimus ad argumentum concedendo majorem, et negando minorem. Ad cuius primam probationem dicendum est solum probare, quod juxta illam doctrinam Christus fuit liber in acceptando mortem pro tali tempore, quod sibi præceptum non fuerat; minime vero in acceptando mortem absolute, et secundum se; quod tamen etiam salvati debet. Idque liquet ipso exemplo in contrarium allato: nam licet Deus diligat libere seipsum conjunctim ad creaturas, sive ut rationem exercitam eas diligendi; tamen non diligit se libere consideratum absolute, et secundum se. Rursus juxta præmissam doctrinam salvatur Christum fuisse Deo obedientem in acceptando mortem, cuius præceptum supposuit; non tamen in acceptando circumstantias moriendi quarum non supposuit præceptum, ut Adversarii discurrunt: et tamen salvandum est, quod Christus fuerit Deo obedientis (sic exigente excellentia obedientiae ipsius) non solum circa mortem absolute, sed circa omnes

etiam circumstantias, quæ in moriendo intervenerunt. Exemplum autem, quo opposita doctrina se declarat, non est ad rem: quia martyr non denominatur a moriendo absolute, sed a sustinendo voluntarie mortem violentam ab extrinseco illatam in odium fidei. Ubi autem id occurrit; nihil refert, quod mors naturalis sit alias homini absolute necessaria: et sic salvari valet vera ratio martyrii. Ut autem Christus fuerit obedientis tam in morte, quam in mortis circumstantiis, debuerunt haec omnia cadere sub præcepto.

88. Arguitur tertio: quia præcepta positiva eodem modo debuerunt imponi Christo quo imponuntur aliis hominibus: tum quia debuit fratribus assimilari: tum quia non decuit, quod filius naturalis magis ligaretur præceptis, quam servi, et filii adoptivi: sed his imponuntur præcepta de rebus absolute, et quoad substantiam, secus vero quantum ad circumstantias: unde nemo dicet præceptum audiendi missam se extendere ad determinatum locum, sacerdotem, motivum, vel affectum; et idem est de aliis præceptis: ergo Christo imposita sunt præcepta de rebus quantum ad substantiam, secus vero quantum ad circumstantias; atque ideo obligabatur ex præcepto Patris mori, minime autem cum his, aut illis circumstantiis. Confirmatur: quia sicut Christus est impeccabilis simpliciter; ita Angelus est impeccabilis pro primo momento sui esse: et sicut Christus habuit præceptum subeundi mortem absolute; sic Angelus habuit præceptum convertendi ad Deum pro primo illo instanti, ut supra expendimus num: 76: sed libertas Angeli pro illo momento recte explicatur per hoc, quod licet fuerit obligatus, et necessitatus ad amorem; non tamen amandum Deum hoc, aut illo actu individualiter determinato, cum in hunc, aut illum habuerit indifferentiam provenientem ex eorum non comprehensione in præceptis: ergo pariter recte explicatur libertas Christi per hoc, quod licet fuerit ex præcepto obligatus ad subeundum mortem absolute, non tamen per hunc, aut illum affectum determinate, utpote non cadente determinatione hujusmodi sub præcepto.

Ad argumentum respondeatur negando majorem: quia sicut oportuit, quod obedientia Christi esset simpliciter perfectior, quam obedientia aliorum hominum; sic decuit, quod præcepta Christo imposita ad plura se extenderent, quam quæ aliis ho-

Tertium
argu-
men-tum.

Confir-
matio.

Dissol-
vuntur.

minibus imponuntur, ut supra jam diximus num. 79. Unde ex eo, quod nos communiter loquendo non obligemur ad circumstantias; minime infertur idem dicendum esse de Christo. Probationes autem majori insertae nihil evincunt: quia similitudo Christi cum fratribus attenditur penes conditionem humanæ naturæ, et proprietatum ejus. Sed cum hac similitudine cohæret incomparabilis excessus Christi tam in virtutibus, quam in earum modis, et extensione. Et sicut non fuit indecens, quod^{*} obligaretur ex præcepto ad subeundum mortem ut Adversarii concedunt; licet servi, et filii adoptivi ad id de facto non obligemur: ita nulla indecentia fuit obligari ad mortis circumstantias, ad quas in rebus præceptis non semper tenemur: sed potius hæc diversitas confert ad majorem excellentiam obedientiæ Christi impeccabilitati ipsius tam in magnis, quam in minimis conjunctæ; quod in nobis locum congruenter non habet ob defectibilitatem oppositam. Ad confirmationem respondet negando minorem: quia ad explicandum libertatem Angeli pro primo momento necessaria non est illa doctrina: quin est falsa; cum ex ea colligatur Angelum non meruisse diligendo Deum absolute, ad quod tenebatur; sed eliciendo hunc, aut illum particularem affectum, qui non erat sub præcepto, nec fuit materia obedientiæ. Fuit itaque Angelus liber in diligendo Deum absolute, quia potuit absolute non diligere. Qualiter autem inde non inferatur Angelum posse in eo momento peccare, sive transgredi præceptum, diximus loco cit. et ex dicendis dub. 6 magis constabit.

DUBIUM V.

Utrum obligatio præceptorum in Christo penderit ab humana ipsius voluntate.

Quamvis dicta dub. præced. satis evincent Christum secundum humanam voluntatem fuisse ligatum præceptis, ita quod illa non observando peccaret: dubitari adhuc potest, utrum talis obligatio ab ejus arbitrio dependentiam habuerit. Quidam enim ut Christi libertati magis consulant, non aliter prædictam obligationem admittunt, quam ut consequentem liberam ipsius determinationem: ita namque videntur sibi omnes antecedentem necessitatem exclu-

dere. Idque dupliciter explicari valet, et ab eisdem proponitur: *primo* si dicatur præceptum v. g. acceptandi mortem non aliter fuisse Christo impositum, quam ipso optante, petente, et admittente imponi: *sicut* in religionibus solent subditi rogare superiores, quod sibi aliqua ex rigorosa obedientia præcipiant, ut cum majori merito illa exequantur. *Secundo*, si dicatur, quod supposita intimatione præcepti positum erat in abitio Christi petere dispensationem ab illo: quam si peteret, certe conqueretur, et subinde ab obligatione se exolveret: quare quod præcepti obligatio conservaretur, urgeretque, dependebat a voluntate Christi potente petere, sed non petente dispensationem. Videendum itaque est, num res ita se habuerit? Et quamvis duplex ille modus videatur diversas difficultates afferre: illas tamen sub uno dubio comprehendimus, tum ob connexionem, quam habent; tum quia earum resolutione non obscure colligitur ex præcedentibus. Qua etiam de causa non multum in eis immorabimur.

§ I.

Præfertur sententia negans.

89. Dicendum est obligationem præceptorum in Christo non fuisse dependentem ab humana ipsius voluntate. Sensus hujus assertionis facile colligitur ex immediate prænotatis: negat namque obligationem talium præceptorum vel in imponi, vel in conservari ortum habuisse ab humana voluntate Christi; sed illa etiam antecedenter non consulta, suam firmitatem habuisse. Sic docent communiter Thomistæ Alvarez disp. 46, in resp. ad 1. Arauxo quæst. 19, art. 4, dub. 4. § *Quartus vero*, Cabrera (qui immerito solet referri pro contraria sententia) in præs. quæst. art. 4, disp. 4, § 2. Godoi disp. 21, art. 3, num. 63, et alii. Idem etiam tuentur Suarez disp. 37, sect. 3, § *Propter hæc, et § Respondent aliqui*. Granados controv. 1, tract. 13, disp. 3, sect. 3, num. 11. Kelisonus quæst. 19, art. 2, dub. 2, *Melius igitur*. Puteanus quæst. 19, art. 4, dub. 2, § *Quidam vero ex istis, et alii*.

Probatur primo ab auctoritate Scripturæ, cui oppositus dicendi modus non bene cohæret: nam si obligatio moriendi in Christo ortum duxisset primario non a præcepto Dei imperantis, sed a voluntate humana

Conclu-
sio.

Alvarezo
Arauxo
Cabrera
Godoi
Gonet
Suarez
Granado
Kellisonus
Puteanus

Funda-
mentum
ab auco-
ritate.

humana Christi optante præceptum, ipsumque indifferenter oblatum ex proprio arbitrio admittente, et conservante; melius diceretur Deum in negotio nostræ redemptionis per Christum, expectasse humanam ejus determinationem, quam Christum in tali negotio obedisse Deo Patri præcipienti: siquidem juxta prædictum dicendi modum Deus non præcepit Christo mori pro hominibus, priusquam Christus vellet, petretque tale præceptum sibi imponi; e contra vero Christus voluit, petivitque hujusmodi præceptum, antequam sibi imponeretur a Deo. Scriptura autem contrarium significat, primatum, ac præcedentiam deferens voluntati Dei imperantis, ut Ps. 39: *In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam.* Joan. cap. 14: *Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.* Matth. 26: *Si non potest transire a me calix iste, fiat voluntas tua,* et alia; quæ nisi violenter impropriantur, minime repræsentant voluntatem Dei suspensam in imponendo præceptum, consuluisse placitum voluntatis humanæ Christi; sed potius illam simpliciter prævisse, obligasseque ad executionem operis. Potestque id amplius declarari: nam si nulla gratia præveniens ab intrinseco efficax descendenter a Deo, quo ad agendum moveremur, sed gratia a Deo descendens esset potentialis, vertibilis, et indifferens, ac determinanda per nostrum arbitrium; non diceretur proprie voluntatem humanam subdi divinæ, sed hanc potius subordinari humanæ; atque ideo primatum in determinando, et inchoando simpliciter salutis negotium non Deo, sed creaturæ attribuendum esse, ut communiter arguant discipuli D. Augustini, et D. Thomæ, et expendimus tract. 14, disp. 7 fere per totam, et magis specialiter dub. 1. Ergo pari ratione si obligatio Christi redimendum homines per mortem non duxit ortum a præcepto Dei, sed a voluntate humana Christi optante, et petente tale præceptum, atque ejus obligationem pro arbitrio suo inducente, impediente, aut suspendente: sequitur primatum in hoc negotio referendum esse humano Christi arbitrio, quod indifferenter Dei jussionem (si hæc nomen præcepti meretur) determinavit; non autem Deo absolute præcipienti. Nec sequitur (ut immerito opponit Granados ubi supra hoc motivum parvpendens) idem inconveniens, si quod est, militare in consensu Virginis expectatae ad executionem mysterii Incarnationis, juxta

illud Luc. 1: *Ecce ancilla Domini, fiat Lue. 1 mihi secundum verbum tuum.* Non, inquam, sequitur: quia Deus antecedenter, et efficaciter decreverat tam mysterium, quam consensum Virginis: nec ab eo determinatum est, sed ipsum potius intulit. Unde si hæc similitudo tenet, magis infertur Deum absolute præcepisse Christo mortem antecedenter ad ejus petitionem quamvis simul decreverit consensum Christi circa executionem præcepti. Quin et B. Virgo antecedenter, et independenter a suo consensu fuit obligata ad consentiendum: facta enim sibi revelatione mysterii, naturali charitatis lege tenebatur consentire propter bonum commune: et si dissentiret, peccaret. Quod magis firmat obligationem in Christo omnino antecedentem ad liberam ejus determinationem, ut facile consideranti constabit.

Confirmatur ex verbis Apostoli ad Rom. 8, ubi charitatem Dei erga homines commendans inquit: *Qui etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.* Quibus verbis aperte significat illum, qui Christo non pepercit, sed primus omnium in mortem tradidit, fuisse Deum, quatenus præcepit ipsum pro nobis pati. Id vero minime salvatur juxta contrarium dicendi modum; sed potius verificatur Christum non sibi pepercisse, sed se tradidisse: siquidem antecedenter ad ipsius desiderium, et petitionem nemo obligabat ad hæc: ipse vero voluntatem Dei de se indifferenter suo desiderio, et petitione sollicitavit, et in id denique deduxit ut sibi imponeret præceptum moriendi. Non ergo dicitur cum proprietate Deum filio non pepercisse, aut tradidisse: sed id de ipso filio praedicandum erit. Sicut si subditus suis precibus extorqueret a prælato (de se nec imperante, nec determinato, sed indifferenti), ut sibi imponeret præceptum prædicandi fidem, et subeundi pro ea martyrium; impropriæ sane diceretur prælatum non parcere subdito, et illum morti tradere: sed diceretur potius subditum sibi non pepercisse, et morti se tradidisse.

. 90. Probatur secundo eadem assertio: nam ideo juxta communem Patrum, et Theologorum sententiam, quam dub. præced. statuimus, tuit Christo impositum præceptum moriendi, ut in subeundo mortem haberet meritum non solum charitatis, sed et perfectæ obedientiæ: decuit namque, quod Christus sicut in aliis, sic etiam in hac virtute emineret: atqui juxta opposi-

Aliud
pro
asser-
tione
motivum.

tum dicendi modum nequit in Christo salvare perfecta obedientia : ergo prædictus dicendi modus nequit sustineri. Probatur minor : quia in prædicta sententia non obedivit Christus nisi præcepto, quod sibi imponi desideravit, et quod Deus pro Christi arbitrio posuit, conservavitque. Hanc autem non esse perfectam obedientiam liquet tum ex D. Bernardo in serm. de tribus ord. Ecles. ubi ait : *Quisquis vel aperte, vel occulte satagit, ut quod habet in voluntate, hoc ei spiritualis pater injungat, ipse se seducit, si forte quasi de obedientia blandiatur : nec enim in ea re ipse prælato obedit, sed magis ei prælatus.* Tum etiam ratione insinuata a S. Doctore : quia perfecta obedientia illa tantum est, quæ primo fundatur in voluntate prælati, secus autem quæ primum originem trahit a voluntate subditi : quippe ad perfectam obedientiam requiritur, quod subditus non tam faciat voluntatem suam, quam voluntatem prælati : ubi enim oppositum contingit, subditus non gubernatur immediate a prælato, sed se ipsum per prælatum, quem ad suum placitum pellicit, originaliter regit. Sic autem contingit, ubi præceptum non descendit absolute a superiori, sed expectat placitum inferioris ipsum optantis, atque potenteris; et ubi subditus non obligatur absolute, sed pro suo arbitrio, quatenus petit, vel non petit, suspendit aut non suspendit præceptum. Ergo juxta oppositum dicendi modum minime salvatur in Christo perfecta obedientia. Ad hæc : dubitari non potest, quod perfectior est obedientia, quæ paret præcepto obliganti absolute, quam quæ obtinet præcepto obliganti præcise pro arbitrio inferioris : sicut perfectior est auctoritas potenteris præcipere absolute, quam ejus, qui præcipit pro nutu, et beneplacito inferiorum. In Christo autem, qui nobis proponitur exemplum obedientiae, salvari debet hæc virtus non utcumque, sed in gradu perfectissimo. Ergo obligatio præceptorum in Christo fuit simpliciter absoluta, et antecedens, non autem dependens ab humana ipsius voluntate pro arbitrio impediente, aut suspendente, aut volente talem obligationem.

D. Bernardus.

**(Obstrui-
tur
evasio.)** Nec momenti est Adversariorum responsio, qui dicunt eam obedientiae perfecti-
onem constituendam in Christo, quæ cum
ejus libertate cohæreat : hæc vero minime
salvatur supponendo, quod obligatio præ-
ceptorum fuerit omnino absoluta, et a vo-
luntate Christi non dependens. Id, inquam,

minime satisfacit : *primo* quia hæc respon-
sio petit principium, ut facile consideranti
constabit. *Secundo*, quia penitus succum-
bit motivo proposito : nam juxta illam
obedientia Christi non fuit perfectissima ;
sed fatendum plane erit, quod obedientia
aliorum hominum circa præcepta obligan-
tia absolute, sive independenter ab eorum
voluntate sit simpliciter perfectior in linea
obedientiae, quam obedientia Christi, ut
discursus supra factus evincit, et hæc res-
ponsio non vitat, sed plane admittit. *Tertio*,
quia falsum est obligationem obediendi
præceptis impositis absolute, sive indepen-
denter ab humana Christi voluntate non
cohærere cum Christi libertate : oppositum
enim non obscure constat ex dictis dub.
præced. et magis constabit ex seq. et satis
liquet in præceptis legis naturalis, ad quæ
obligabatur Christus absolute, et indepen-
denter ab antecedenti ejus voluntate, ut
vidimus num. 66 et docent comuniter
Theologi. *Quarto*, quia nulla est ratio, quare
obligatio præcepti antecedentem voluntatem
Christi minus cohæreat cum ejus libertate
circa actum præceptum, quam prædefinitio
Dei illum actum efficaciter decernentis
antecedenter ad voluntatem Christi ut satis
constat ex dictis num. 79 : sed hujusmodi
prædefinitio antecedens cohæret cum liber-
tate actus præcepti. *Denique*, quia impli-
catorum est, quod præceptum destruat
propriam materiam ; alias se destrueret :
sed materia propria præcepti sive in nobis,
sive in Christo est actus liber : ergo nullum
præceptum vel in nobis, vel in Christo
impedit libertatem : atque ideo ex eo,
quod Christus fuerit antecedenter obligatus
præceptis Dei independenter ab humana
voluntate petente præcepta, vel consentiente
in eorum impositionem, aut conservatio-
nem ; minime sequitur impediri libertatem
Christi circa opera præcepta. Recolantur
dicta num. 81.

Confirmatur evertendo directe hujus effu-
gii intentionem : quia non est explicabile,
quando Deus consuluit humanam Christi
voluntatem, quandove expectavit ejus con-
sensem, ac petitionem, ut ipsi præcepta
imponeret : ergo vel Christus non habuit
præcepta, quod exclusum est dub. præced.
vel non fuit liber in obediendo ; quod est
contra fidem : vel denique conjunxit liber-
tatem cum præcepto sibi antecedenter im-
posito ; quod intendimus. Antecedens prob-
atur : quia in primis Deus ab æterno nec
consuluit humanam Christi voluntatem, nec
expectavit

Confor-
matio-

expectavit ejus pro tunc consensum ; siquidem humana Christi voluntas non fuit ab aeterno. Rursus nec illam consuluit, aut expectavit in tempore : quia antecedenter ad omne voluntatis exercitium præfsum est a Christo per scientiam beatam, cum qua a primo momento extiit, sibi impositum esse præceptum : nec enim hujusmodi præceptum alia intimatione opus habuit, quam sui manifestatione per visionem beatam. Quando ergo humana Christi voluntas deliberavit, petivitque sibi imponi præceptum, quod pro omni duratione propositum, et præsuppositum habuit ? Unde rejecenda est cogitatio Bonæ Spei infra referendi, asserentis datam fuisse Christo optionem vel doni impassibilitatis, vel carnis passibilis : quoniam antecedenter ad omnem optionem, aut deliberationem voluntatis humanae præsuppositus est Christus conceptus in carne mortali : prius namque habuit esse, quam ullam operationem : illud autem esse nec fuit impossibile, nec præscindens a modis passibilitatis et impassibilitatis. Sicut ergo independenter ab humanae voluntatis optione, aut petitione se reperit Christus subditum naturali necessitatì moriendi ortae ex modo conceptionis in carne passibili : sic etiam se reperit subditum morali obligationi moriendi ortæ ex præcepto.

91. Tertio, et ultimo probatur conclusio : quoniam oppositus dicendi modus non ad aliud videtur excogitatus, quam ad salvandum Christi libertatem in obediendo præceptis : sed ad id minime deservit : ergo non solum ut falsus, sed ut inutilis rejiciendus est. Minor probatur tum quia non habet locum in præceptis naturalibus, quorum obligatio fuit independens a Christi optione, aut petitione per voluntatem humanaam. Tum etiam præcipue, quia licet prædictus discurrendi modus salvet Christum fuisse liberum in eligendo, aut petendo præceptum , non tamen salvat, quod posito præcepto fuerit liber in ejus adimplectione, atque ideo, et in obediendo. Id vero ita ostenditur : nam licet Christus haberit indifferentiam ad petendum, vel non petendum præceptum; tamen imposito præcepto, non habuit indifferentiam ad ipsi obediendum, et non obediendum : facultas enim non obediendi est juxta Adversarios potestas peccandi, quæ in Christo minime reperitur. Ut autem necessitas aliquem actum liberum consequens, non præjudicet libertati in actu subsequenti, debet retinere

indifferentiam principii in agendo : ubi enim hæc excluditur, actus subsequens est simpliciter necessarius; quamvis post alium liberum succedat, dpendentiamque habuerit ab illo, ut facile exemplis declaratur. Etenim in libertate nostra est desiderare, petere, et procurare visionem beatificam, quæ adultis datur tanquam effectus in genere causæ meritorie operum liberorum : et tamen visione posita non sumus liberi in amando Deum : quia ipsa visio excludit indifferentiam, sive potestatem ad non amandum. Similiter si auxilium ab intrinseco efficax, et præmovens physice ad unum tollit indifferentiam ad libere agendum requisita, ut Auctores nobis contrarii, et infra referendi opinantur ; licet aliquis v. g. libere orando, et desiderando conqueretur tale auxilium ad amorem ; tamen eo posito non amaret libere, sive cum indifferentia : quia hæc excluderetur per impressionem auxilii. Ad agendum itaque libere non sufficit, quod aliqua suppositio agenti libera præmittatur : sed ulterius requiritur, quod superadditum indifferentiam conservet. Cum igitur juxta Adversarios præceptum Dei comparative ad Christum non cohæreat cum potestate ad omittendum rem præceptam ; alias, ut ipsi discurrunt, posset peccare : sequitur, quod libera petitio, vel acceptatio præcepti minime salvet, quod Christus præcepto supposito, fuerit liber in exequendo rem præceptam, atque ideo nec in actu obediendi, qui præceptum essentialiter præsupponit.

92. Ut vim hujus argumenti declinent Adversarii, respondent recurrendo ad potestatem, quam dicunt Christum habuisse eximendi se ab obligatione præceptorum per viam dispensationis. Cum enim præceptum v. g. subeundi mortem pro nobis non obligaverit pro omni duratione, sed solum pro illa determinata, quam Deus præfinivit ; potuit Christus pro priori ad determinatam illam durationem petere a Deo dispensationem in tali præcepto, vel commutationem in aliud : quam si peteret, certo conquereretur pro merito sue dignitatis. Unde urgente obligatione præcepti, sic illud observavit, quod simul habuit potestatem non observandi illud, quatenus habuit potestatem petendi dispensationem ab eo. Quo nil amplius desiderari videtur, ut liber fuerit tam in acceptando, et subeundo mortem, quam in exequendo alia sibi præcepta. Quamvis enim ex eo, quod ipse libere petierit, acceptaveritque a prin-

Effe-
gium.

cipio præcepta sibi imponi, quod prior responsio tradebat; solum sequatur actus ipsi præceptos fuisse liberos in causa, non autem in se ipsis, ut supra a nobis ostensum est: nihilominus ex eo, quod retinevit potestatem pétendi dispensationem in rebus sibi præceptis, quod addit posterior hæc solutio; recte infertur actus illi præceptos fuisse liberos formaliter in se ipsis, quippe qui procedebant a Christo agente cum potestate ad oppositum: unde cessant, quæ illi responsioni apponebamus.

Confuta-
tur.

Sed effugium hoc non est melius præcedenti. Et ut ab eo, quod principaliter salvare intendit, incipiamus illud præcludere minime salvat libertatem Christi in actibus obedientiæ consideratis formaliter in se ipsis. Etenim concesso, quod Christus potuerit petere dispensationem præcepti; nihilominus illam non petiit; sed actu permansit præceptorum obligatio: ubi enim fieret contraria suppositio, cessaret præceptum, et subinde non posset exerceri obedientiæ actus, quæ essentialiter supponit præceptum, et importat formaliter subjectionem ad illud. Permansit itaque præceptum; licet simul concedatur permansisse potestatem petendi dispensationem ab eo. Præceptum enim permanens non relinquit in Christo (si vera est Adversariorum doctrina) indifferentiam proximam in agendo rem præceptam: quia ex suppositione talis perseverantiæ, non poterat Christus omittere rem præceptam, nisi violando præceptum permanens, atque ideo inobediendo, et peccando: quod est Christo impossibile. Non ergo fundat hæc responsio majorem libertatem, quam prima, nempe solum in causa, quatenus potuit antecedenter præceptum per petitionem dispensationis excludere; secus vero formaliter, et immediate in actibus ipsis, quos elicuit præcepto urgente, sive per dispensationem non excluso. Idque facile ostenditur ei-dem exemplis, quæ supra proposuimus: nam licet beatus haberet potestatem petendi, et consequendi a Deo ablationem visionis claræ; nihilominus dum id nec peteret, nec conquereretur, sed permaneret visio; non esset liber in diligendo Deum clare visum: quia ipsa visio ex suppositione, quod perseveret, tollit indifferentiam ad oppositum: unde importaret necessitatem non solum consequentem, sed etiam simpliciter antecedenterem et ex parte actus primi respectu amoris. Similiter quamvis præmotus physice auxilio ex natura sua efficaci ad

amorem, posset petere, et consequi oblationem talis auxilii; tamen si id non petret, et conquereretur, seū perseveraret auxilium non libere, sed necessario elicere amorem quandoquidem haberet vim eandem, quæ modo, ut Adversarii opinantur, impedit libertatem in agendo: quare ex suppositione suæ perseverantiæ induceret necessitatem simpliciter in agendo. Denique licet concederemus cæcum habere potestatem petendi, et consequendi a Deo potentiam visivam, quam si conquereretur, videbet: nihilominus quandiu illam non habet, non est liber in videndo, et non videndo, sed necessario non videt: quamvis possit utcumque dici, quod fuerit liber in causa, sive remote. Idem itaque de Christo potente petere, sed non petente dispensationem a præcepto dicendum erit: nihil enim refert illa potestas, ubi præceptum perseverat, et urget tollit namque actu, si manet, indifferentiam ad oppositum, quæ ad libertatem formaliter, et in se desideratur, ut proposita exempla satis persuadent.

93. Et hæc diximus vel permittendo, quod Adversarii supponunt. Sed absolute eorum doctrina refellitur evertendo illud principium: quoniam Christus non potuit petere dispensationem a præceptis sibi impositis: ergo minime hac via salvari valet, quod obligatio præceptorum in Christo penderit ab humana ejus voluntate vel in prima impositione, vel in subsequenti conservatione. Probatur antecedens: nam Christus non potuit violare Dei consilia: sed petendo dispensationem præceptorum ageret contra Dei consilia: ergo non potuit petere dispensationem a præceptis sibi impositis. Major constat ex dictis disp. 25, dub. 5, et breviter ostenditur: nam licet agere contra consilia non sit peccatum; est tamen imperfectio moralis reprehensione digna, ut patet in religiosis, qui ea, quæ sub consilio cadunt, non observant. Sed Christus non solum fuit impotens peccare, verum etiam committere aliquid moraliter imperfectum, et reprehensione dignum: sicut namque erat infinite sanctus, sic etiam fuit infinite perfectus ob dignitatem suppositi, quod cum esset divinum, nec malitiam, nec imperfectionem moralem continere potuit, aut afficere: ergo Christus non potuit violare Dei consilia. Minor etiam liquet: nam consilium est facere melius, et perfectius in materia obedientiæ: sed melius, et perfectius in hac materia est exequi simpliciter præcepta, quam

Impr
gnata
alite

quam petere dispensationem ab illis : unde jux'a omnium prudentum judicium dispensatio a præceptis non pertinet ad maiorem perfectionem, sed in fragilitatem, aut minus perfectam obedientiam subditorum revocatur : ergo Christus petendo dispensationem a præceptis sibi impositis ageret contra Dei consilia. Et quamvis ut Adversarii ab hac difficultate se expediant, plura dicant, et in varios dicendi modos dividantur, quos refert, et refellit Godoi disp. cit. a num. 146, illa tamen jam evertimus loco supra relato, quin opus sit alias impugnationes nunc addere. Communiter enim eorum doctrina ad duo ista capita revocatur, nempe vel Christum potuisse violare consilia; vel nullum aliud consilium habuisse, quam faciendi ea, quæ sibi magis placerent : utrumque autem falsum esse eo loco ostendimus.

Confirmatur primo, quia Deus utens suprema auctoritate supra humanam Christi voluntatem potuit ipsum rigoroso præcepto obligare non solum ad aliquid faciendum, ut Adversarii concedunt, sed etiam ad non petendum dispensationem a præcepto : sicut enim quis potest voto, aut juramento se obligare ad non petendum dispensationem, sic etiam potest ex præcepto Dei obligari, ut illam non petat : sed tunc evasio Adversariorum nullum locum habebet, ut ex se liquet : ergo independenter ab eorum doctrina salvandum est, quod Christus obligatus fuerit præceptis Dei : subinde, quo i bhusmodi obligatio fuerit independens ab humano Christi arbitrio. Nec proderit dicere, quod præceptum non pertendi dispensationem impediat Christi libertatem in obediendo : nam ut diximus num. 81 et 90, implicitorum est, quod præceptum destruit propriam materiam, alias se destrueret : materia autem præcepti, et obedientia debet esse exercitium liberum : quare si aliquod exercitium antecedenter ad præceptum liberum est; repugnat, quod ex vi præcepti habeat necessarium esse : eadem namque indifferentia physica quæ præcisive a præceptis, datur in ordine ad actum, et ejus omissionem secundum se, et constituit libertatem in actu primo, perseverat positis præceptis tam imperantibus actum, quam prohibentibus dispensationem. Quod vero posito præcepto, omissione actus esset peccaminosa, solum est potentia consequens, et moralis, quæ minime tollit libertatem, sicut nec potestatem physicam ad actum secundum se,

idque facile constat in rebus cadentibus sub præceptis legis, quæ dispensationem non admittunt : ad quas tamen obligatur Christus, ut diximus num. 66.

Confirmatur secundo, et satis urgenter : Secunda, nam cum dicitur obligationem Christi habuisse saltem in sua conservatione dependentiam ab humana Christi voluntate, quatenus potuit petere eorum dispensationem, quam, si peteret, consequeretur, fieretque ab obligatione præceptorum immunis : inquirimus, utrum Christus peteret dispensationem ex affectu absoluto, et efficaci, an autem ex solo simplici, et quasi conditionali affectu, qui tantum explicat inclinationem naturæ ad aliquid consideratum secundum se, et non attentis omnibus occurrentibus? Si eligatur hoc ultimum : falsum plane est, quod continuo infertur, consecuturum scilicet Christum dispensationem. Nam affectu simplici, et quasi conditionato aliqua voluit, quæ non obtinuit, ut patet in petitione illa Matth. 26: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste*, et satis constat ex supra dictis disp. 23, dub. 7, § 2. Unde ex eo, quod prædicto modo potuerit petere dispensationem, minime sequitur, quod se potuerit immunem constituere a præceptorum obligatione : sed magis infertur oppositum. Primum autem nulla ratione dici, aut defendi valet : nam Christus a momento suæ conceptionis cognovit evidenter absolutam Dei voluntatem prædefinitis, et præcipientis mortem, et decernentis similiter quod non peteret dispensationem : sic enim decretum erat, ut comprobatur ab ipso effectu. Unde Christus non potuit habere affectum efficacem ad dispensationem, nec illam eo modo petere : tum quia temerarium, et stultum esset : tum quia haberet contrarietatem ad voluntatem divinam ; quod esse impossibile constat ex supra dictis dub. 2. Nulla itaque ratione verificatur illud Adversariorum principium, quod Christus potuit petere dispensationem, et quod illam, si peteret, consequeretur. Si quod enim vel desiderium, vel petitio circa hoc admittatur, tantum potuit esse inefficax : huic vero minime annexa est infallibilis consecutio.

§ II.

Convelluntur opposita fundamenta.

94. Quod obligatio præceptorum in Christo habuerit dependentiam ab humana

Bonæ
spei.
Hurtado.
Lum-
bier.
Bernal.
Primum
argu-
men-
um.

Ad
Hebr.10.

Isaïæ 6. acceptatione. Idem probant ex cap. 6 Isaïæ : *Quem mittam, et quis ibit nobis?* Ad quod respondit Propheta Christi nomine : *Ecce ego, mitte me.* Quasi dixerit, ego libenter me offero : impone præceptum, sive impera, ut exequar, quæ ad mortem, et alia pro hominibus pertinent. Tandem hoc ipsum persuadent verbis Pauli ad Hebræ. 12 :

*Aspicientes in auctorem fidei, et consummato-
rem Jesum, qui proposito sibi gaudio sus-
nuit crucem.* Quorum verborum planus sensus videtur esse, quod facta Christo oblatione inter gaudium et mortem, Christus elegerit vitam mortalem, et pro nobis mori. Idque confirmant ex fonte Græco :

Ps. 44. Ps. 44 : *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii ;*
Matt. 2. Matth. 2 : *Archelaus regnavit pro Herode.* Accedit mentem Apostoli eo loco esse, quod propositis laboribus Patrum Veteris Testa-

menti, monet nos aspicere ad Christum, non autem ad Patres illos : profecto non alia ratione, nisi quia illi sustinuerunt spe gaudii repromissi ; Christus vero non ob gaudium speratum, sed ex perfectissima charitate posthabuit vitam in carne impasibili, et elegit vivere in carne mortali, in qua mortem pro nobis sustineret.

Confirmatur primo ex Patribus, qui hoc significare videntur. Nazianenus apud OEcumenium in Panoplia cap. 17, agens de Christo inquit : *Cui cum liberum fuisse manere in propria gloria, et divinitate, non solum exinanivit semel ipsum usque ad formam servi, sed et crucem sustinuit ignomina contempta.* Et D. Chrysostomus supra allegatus num. 82 inquit : *Licebat illi nihil pati si voluisset : non enim peccatum fecit, nec inventus est dolus in ore ejus.* Et D. Anselmus lib. 1, *Cur Deus homo*, cap. 19, ait : *Ille sponte obtulit, quod nulla necessitate unquam amissurus erat.* Confirmatur secundo ratione ex relatis testimonis presumta : nam Christus etiam ut homo erat filius Dei naturalis, cui haereditas paterna, ac proinde vita immortalis debebatur; poteratque ad remedium hominum aliud remedium ahibere, quam mortem : ergo non decuit, quod antecedenti præcepto obligaretur mori; sed magis oportuit, quod ipse sua sponte elegerit vivere in carne mortali, postulaveritque præceptum sibi imponi, ut pro hominibus moreretur. Sic ergo contigisse cendum est.

95. Ad argumentum respondetur negando minorem. Cujus probationes sunt adeo debiles, et extra communem sensum Sanctorum Patrum, ut Godoi, qui satis miti urbanitate se gerere solet cum Junioribus, dicat disp. cit. num. 168, et 173 : *Illos pro suo arbitratu, et absque fundamento interpretari Scripturas ; cum tamen legitimus earum sensus non ex cerebro recentiorum, sed ex Patribus debeat.* Ad primam ergo minoris probationem respondemus Paulum eo loco significare promptissimam Christi obedientiam in se subiendo præcepto a Patre proposito. Idque aperte significant illa verba, *Ecce venio, quæ conjugenda sunt eis : Ut facerem voluntatem tuam, et illis : Volui, et legem tuam in medio cordis mei.* Quæ satis manifestant præcedentiam voluntatis divinæ, non quidem simplicis, sed præceptivæ, et per modum legis, quæ Christo in primo conceptionis momento innotuit, et cui se subditum præbuit. Ad locum Isaïæ respondemus

Co-
mati-
D.
zia

D.C.
so.t

D..
selim

A

cont-

mat

Satis
argu-
men-

God

demus improprissimam, et omnino falsam esse expositionem illam, quæ ipsi adhibetur : nam si quia valet, probat atque assumptionem carnis fuisse voluntariam Christo secundum voluntatem humanam ; et Christum secundum talem voluntatem se obtulisse ad carnem assumendam : quod est ridiculum ; cum ante Incarnationem non fuerit Christus secundum naturam, et voluntatem humanam. Si quid ergo in eo loco ad rem faciens significatur, est Verbum voluntarie assumpsisse carnem nostram, et in hunc mundum venisse. Sed id nil commune habet cum Recentiorum intentione, et explicatione. Non plus, nec melius probat aliud testimonium ex Apostolo : nam communis Patrum expositio, et textui omnino haerens illa est, quod Christus proposito sibi præmio gaudii sustinuit mortem. Contra quam interpretationem non faciunt, quæ ex Græco fonte afferuntur ; tum quia vulgata lectio cunctis præferenda est : tum quia illa dictio *pro proprio* vertitur in *properter*, et reddit eundem sensum ; tum denique nam admissa illa optione, quam Juniores conantur per *ly pro* significari, non fuit circa regnum aeternum, sed circa regnum temporale Christo a turbis aliquando oblatum, quod posthabuit, ut sustineret mortem. Quod denique adidunt, sperti debet : nam licet Christus opus non habuerit spe præmii ad sperandum justitiam, et sustinendum labores ; nihilominus ut nos instrueret, et ad consequendum tantum bonum induceret, præmium sibi propositum habuit. Et ut Apostolus singulariter, sive præ aliis Christi exemplum proposuerit, satis est, quod præ omnibus laboraverit, et cunctos in modo perfectionis excederet : sicut etiam proponi debet tanquam singulare exemplum virtutum, quamvis istæ fuerint etiam in aliis.

Ad primam confirmationem respondemus nihil probari ex Patribus. Quia Nazianzenus evidenter loquitur de Christo non ut homine, sed ut Deo, sive ut est Verbum subsistens in divina natura : agit enim de exinanitione, quæ Incarnationis substantiam significat consistentem in assumptione naturæ inferioris : Christus autem ut homo hanc non assumpsit, ut ex se liquet. Nec magis probat dictum Chrysostomi : solum enim intendit Christum non fuisse obligatum ad mortem necessitate oria ex peccato, ut in nobis continet : sed minime negat, quod ex præcepto Patris debuerit mori, vel quod hoc præ-

ceptum fuerit ei impositum antecedenter ad liberam ipsius electionem. Anselmus autem solum excludit necessitatem absolutam, quæ cum libertate in exeundo rem præceptam non cohæreat : quam nec nos affirmamus. Denique si hæc Patrum testimonia, aliaque similia quid convincerent; magis suaderent Christo nullum fuisse impositum rigorosum præceptum moriendi, in huncque scopum illa congruentius dixerat Lorca, ut vidimus num. 82. Sed cum Recentiores supra allegati tale præceptum admittant; nam æquo jure eis testimoniis utuntur, pejus illa exponunt, et minus consequenter loquuntur. Recolantur supra dicta num. 83. Ad secundam confirmationem negamus consequentiam, quæ illegitime ex antecedenti deducitur : nam sicut non obstante haereditate, quæ in illo repræsentatur, fuit conveniens Christum vivere in carne mortali, et pro nobis mori, ut liquet ab effectu, et nemo salva fide negare valet : sic etiam fuit conveniens, quod Deus præceperit Christum mori antecedenter ad optionem, vel petitionem hujus præcepti per humanam voluntatem. Præsertim, cum si aliter hæc fuissent disposita ; vix, aut nullo modo salvaretur in Christo vera obedientia in moriendo, ut num. 90 ponderavimus. Et plane cum primum Incarnationis decretum præfinierit Christum in carne passibili, ut ostendimus disp. 2, dub. 4, nulla ratione appareat, quando, aut qua ratione Christus prælegerit carnem passibilem, potius quam immortalē : nam ubi primo fuit, se reperit passibili in carne conceptionem, nec id unquam impedire potuit per voluntatem humanam, ut expendimus num. 90 in confirmatione.